33 Vgl. *in iuxta semitam scandala posuerunt mihi*, psalm. 139, 6 (gleich *in via qua igrediebar absconderunt muscipula mihi*). *Illi absconderunt muscipula*, kommentiert z. B. Augustinus, *qui persequuntur in Christo (...). Quid in me zelant? Quid in me persecuuntur? Quia Christianus sum. (...) Et haeretici in nomine Christi nobis volunt abscondere scandalum, et ipsi falluntur* (in psalm.141, 9).

34 Z. B. für die Deutung des Verses *adhaesit pavimento anima mea*, vgl. Ambr. in psalm. 118, 4, 2 und Aug. in psalm. 118, 10, 1-2, oder des oben erwähnten V. 32, vgl. Ambrosius 4, 27 (*via sit angustior, cor latius*) und Augustinus 11, 5 (*etiam semitam vocat, quia angusta est... et cum sit angusta, nisi dilatato corde non curritur*).

35 Z. B. bei *dilatasti cor meum* wiederholt Augustinus zwar das ambrosianische Paradoxon, vertieft es aber nicht, sondern konzentriert sich auf die Übersetzung in praktische Anweisungen des Gebots des “breiten Herzen”, in psalm. 118, 10, 6 und 11, 1.

36 Z. B. in dem *exordium*, das den Vers kommentiert *Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini* (psalm. 118, 1, 1). *Nam quisquis libidinibus deditus, luxuria stuprisque corrumpitur (...) Et quisquis avaritiae facibus inardescit, ad hoc congregat quocumque modo divitias, ut beatus sit: (...). Hos igitur errantes, et vera miseria falsam beatitudinem requirentes, revocat ad viam, si audiatur, vox ista divina: Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini: tamquam dicens: Quo itis? Peritis, et nescitis. Non illac itur qua pergitis, quo pervenire desideratis (...) et ad maiorem miseriam ducunt itinera ista qua curritis. (...) Huc venite, hac ite. Viae perversae relinquitte malignitatem.* (1, 1). Die Laster sind objektiv beschrieben und nicht personifiziert, der Pfad des Irrtums wird erwähnt, aber nicht beschrieben; im Vordergrund steht die Allegorie des einzigen Weges, den man nicht verlassen soll.

37 Z. B. *Ideo Dominus: Ego, inquit, sum via. Piger viator, venire nolebas ad viam; ad te venit via. Quaerebas qua ires: Ego sum via. Quaerebas quo ires: Ego sum veritas et vita. Non errabis quando is ad illum, per illum. Haec est doctrina Christianorum, non plane conferenda, sed incomparabiliter praeferenda doctrinis philosophorum* (serm. 150, 8).

38 Ein weiteres Indiz: In Ep. 19 (*De angusta vitae via*), welches das Paradoxon “schmalere Weg-breiteres Herz” als Ausgangspunkt hat, ist die *sententia* zwar vorhanden, aber nur zur Hälfte augustinish: *Angusta est via quae ducit ad vitam, et*